
Vlasta Reittererová píše o Bedřichu Smetanovi

(E*forum, 20. 07. 2023)

Aktuální příspěvek česko-německého E*fora pojednává o prvním dílu z edice deníků
a zápisníků Bedřicha Smetany, který pod názvem Bedřich Smetana. Deníky I vydali
v roce 2022 Olga Mojžíšová a Tomáš Bernhardt. „Vlastní edice Deníku zahrnuje
strany 285–600, je editován zrcadlově v originální němčině a v českém překladu,
s detailními komentáři. Edice svědčí o pečlivé redakční práci, poznámkový aparát je
neobyčejně důkladný a podrobný. Dvojí resp. trojí jazyk edice zpřístupňuje prameny
také zahraničním badatelům a všem zájemcům o Smetanovu osobu a dílo. Na
překladech se podíleli Mark Andrew Newkirk (angličtina), Magdalena Havlová a Lenka
Vodrážková (němčina). Za pozornost stojí obrazová příloha, která kromě rodinných
portrétů a faksimile raných skladeb obsahuje také dobová vyobrazení míst v Plzni,
spojených se Smetanovým pobytem. Pozornost zaslouží i obě předsádky – na přední
předsádce historická mapa Plzně a okolí, na zadní je vyobrazena dobová mapa města
s připojenou legendou. Lze si jen přát, aby další dva svazky, které mají obsahovat
deníkové záznamy ze Smetanova období ve Švédsku (1856–1862) a dvacetiletí
Smetanova života po návratu do vlasti (1862–1883), na sebe nenechaly dlouho čekat.“
 

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/index.php?id=2227&menu=e-forum&sub=e-forum&str=text.php
http://www.ipsl.cz/

